本校申請112年臺中市環境教育基金補助學習辦理環境教育計畫

臺美生態學校推廣行動團隊第三次行動會議記錄

日期:112年5月17日中午12:30-13:00

地 點：「卿雲大樓會二樓議室 」

主 席：學生代表 陳潔(紡二乙)  紀錄：紡織二乙李靜同學

出席者：學生代表如簽到表

列席者:校長黃尚煜、學務主任邱孟希、衛生組長王介廷老師

本團隊成員62人，出席人數:36人，總出席率58.06%；出席率分別為含教師5人

(8.06%)、社區人士(顧問)1人(1.6%)、學生代表30人(48.38%)

上次決議事項：

提案一、5月 19日辦理成果發表，請討論。

決議：照案通過，請同學配合成果發表流程多加準備。

壹、主席致詞

一、本次會議主要討論5月19日辦理成果展，請負責成員說明當日闖關內容。

二、感謝顧問對本團隊推動活動的支持以及撥冗指導。

貳、工作報告

一、環保社:編輯4月26日參觀影片，希望沒趣的同學可以知道我們參觀的內容，

也知道綠旗學校的運作方式。

二、一、二年級代表:洗手台廚餘部分，有老師反映。經調閱監視器後，有請

衛生組長協助約談那位同學，並協助配合清理洗手台。

三、童軍社(同青社)：消耗與廢棄物。利用廢棄的竹子搭建校內的工程，美化

配合童軍團慶以及本校5月19日園遊會所用。

四、地瓜大隊：永續食物推動-園區植栽澆水及維護，最近蚊子很多尤其下過

雨，遇容器有積水，會幫忙清除。到園區服務，會記錄再地瓜大隊記事簿。

五、推動行動方案報告(詳細內容請參閱附件一)

(一)行動方案一、清除停留教學區之鴿大便(主責:一二年級代表)

調查育智大樓陽台有鴿大便的班級，有明顯改善，但仍見鴿子蛋、及桃

花心木樹枝，持續改善。目前仍發現育智大樓窗戶旁、育藝大樓後方、

育才大樓靠近活動中心、活動中心入口處、育德大樓男女宿舍，以上地

方均有鴿子停留。

(112年5月3日導師會報後進行調查，5月5日下班其回報已清除乾淨:資處

二甲、機械一乙、資訊二甲、紡織二乙、機械一甲

還有一部分:電子一甲、資訊一甲

還有一部分鴿大便及鴿子(或鴿蛋):機械二甲、建教一甲

(二)行動方案二、廢棄物再利用(主責:志工社、童軍社、同青社)

資源回收部分仍有混亂，可用資材會額外取出，作為有用的創作。

參加學務處112年5月10日辦理廢棄物再運用研習:創意吸管製作、創意

打包袋製作。

(三)行動方案三、珍惜食材、栽種食材及有機資材推廣(主責:地瓜大隊、環

保社)

目前仍發現洗手台、飲水機仍有廚餘堆積，因再加強宣導，對於堆積廚餘部

分，收集後做為廚餘堆肥資材。

3月29日種植西瓜、長豆、南瓜、小黃瓜、蕹菜、A菜、茄子等等，4月25日由

學務主任、衛生組長及綜二乙同學以及團隊成員，一起拔菜送菜，讓愛永續。

參、提案討論

提案一、5月 19日辦理成果發表，請討論。

說明：

一、闖關單、宣傳單已完成。

二、按往年方式採闖關方式、結合摸彩，關卡要符合永續發展目標。

三、5月 17日各關試玩、5月 18日佈置、5月 22日檢討會(地點:學務處)

決議：請各責人依照進度進行，感謝協助。

肆、臨時動議:

丁組長勉勵：同學多多參與課外活動透過紀錄，都可以列為多元學習表現，

希望同學可以保持這樣的熱情持續為學校的環境一起努力。

伍、主席結論:謝謝大家本次踴躍參與，如果今日沒有試玩得關主，請務必在 5

月 19日將道具擺放定位，並請大家協助 5/18佈置以及 5月 19日出席闖關

活動。

肆、散會(13:00)

辦理生態環境教育研習成果

主題 健康校園-清潔校園  負責人 體育組、衛生組

日期 112.4.17-112.5.5
活動

地點
廁所

參加

人員
全年級

112.4.17打掃廁所 112.4.19打掃廁所洗手台

112.4.19刷洗馬桶 112.5.5刷洗廁所外洗手台

效益分析

1. 清除廁所常見的黴菌、灰塵，讓同學使用時有個好的乾淨環境。

2. 加強與進修部共用廁所清潔，共計 14間(含男女廁及殘障廁所)。

3. 重視打掃廁所牆面、小便斗、大便池刷，以及洗手台等清潔，對於污垢部分

先用環保酵素清潔。

4. 如遇到有水垢或青苔、污漬，加強刷洗。

5. 如有損壞回報總務處修繕，隨時做好環境維護。

6. 下雨天時，加強巡視廁所外地面及內部地面清潔避免積水。

辦理生態環境教育研習成果

主題 永續食物-贈食服務 負責人 二年級代表

日期 112.4.25
活動

地點
食農園區、阿寶花園

參加

人員
二年級代表學生

112.4.25拔圓茄 112.4.25拔韭菜

112.4.25A菜 112.4.25致贈食材

效益分析

1.4月份致贈食材有韭菜、圓茄、A菜，大約可以提供 30人吃。

2.參加贈食服務人數共計 4人。

3.我們將 A菜全部拔除，團隊思考種植其他植物，保留韭菜、A菜可以繼續生長。

4.透過自行運用有機資材增強蔬菜成長所需肥，經由細心割拔，除了拔菜外更深

一層次體會到讓碳永固土壤的重要性。

辦理生態環境教育研習成果

主題 永續食物-水耕種植 負責人 二年級代表

日期 112.4.25
活動

地點
食農園區、阿寶花園

參加

人員
二年級代表學生

112.4.25移植 112.4.25裝有機肥

112.4.25移盆 112.4.25修枝後重新水耕

效益分析

1.水耕是種植方式之一，利用電力將有機質循環，讓同學知悉多元種植方式。

2.透過修剪、移盆讓植物生命可以永續，我們也發現難得一見的尺蠖蟲。

3.指導老師蔡季意益老師也試著除原來薄荷以外，另將 A菜、迷迭香也加入水耕

扦插，參加學生 10人。

4.透過實作讓我們了解植物生長狀況，也體會到人存在的意義，就是要步步踏

實，如同根系一樣吸收好的養分，才能不斷成長。

辦理生態環境教育研習成果

主題
永續食物-蔬果觀察

(地瓜、小黃瓜)
負責人 師長

日期 112.4.11-12.5.3
活動

地點
食農園區、阿寶花園

參加

人員
地瓜大隊學生 6人

112.4.11小黃瓜種植 112.5.11小黃瓜種植

112.4.25地瓜種植拔草 112.5.3澆灌地瓜

效益分析

1. 地瓜大隊同學利用課餘照顧地瓜、小黃瓜，並觀察蔬果生長過程。

2. 搭設小黃瓜棚架闈廢材載運用，帶子是體育班報廢的沙包袋內部物品。。

3. 利用種植期間，拔除地瓜生長周邊的雜草。

4. 小黃瓜澆灌，配合旁邊的廚餘液體，稀釋後澆灌，增加其養分。

5. 小黃瓜小時候全生是毛，慢慢變成刺，最後變成光滑面，很特別。

辦理生態環境教育研習成果

主題 永續食物-蔬果觀察(西瓜) 負責人 師長

日期 112.04.13-112.5.13
活動

地點
食農園區、阿寶花園

參加

人員
總務處技工、衛生組長、三年級代表

112.4.13布置西瓜生長環境 112.4.17完成布置

112.5.3西瓜成長 112.5.13西瓜成長

112.4.27西瓜成長 112.5.11西瓜成長

效益分析

1. 利用丟棄木材及防滑塑膠軟墊做成西瓜成長的溫床，避免成長後的西瓜藤受

熱，利用替換下來的長盆栽、美植袋、丟棄的飼料袋，當成西瓜種植的容器。

2. 定時澆水及拔除雜草。

3. 使用落葉有機肥作為肥力來源。

4. 目前小小西瓜至少有 10顆。

辦理生態環境教育研習成果

主題 消耗與廢棄物-清理海廢  負責人 環保志工

日期 112.3.19
活動

地點
大安海水浴場

參加

人員
環保志工、學務處師長

112.3.19團隊努力 112.3.19努力挖除海廢

112.3.19團隊成果照 112.3.19獲得第一名

效益分析

1. 參加社服團體舉辦的大安海水浴場淨灘活動，離我家很近，也很高興可以跟

老師一起來，一起看看這片美麗的大海，趁著漲潮之際，努力發掘深埋沙堆

中的廢棄物，我知道這撿不完，但不撿永遠撿不完。

2. 我挖了 2大袋寶特瓶以及部分玻璃瓶，與團隊的合起來，我們總共有 11袋，

獲得了第一名。

3. 趁著青年節前的假日，做了一個對地球很有意義共益活動，我相信這只是一

個開始必不是結束，撿拾海洋廢棄物避免塑膠被海洋侵蝕、烈陽曝曬後脆化，

造成塑膠微粒，影響整個海洋生態，最終的受害者害是人類。

辦理生態環境教育研習成果

主題 消耗與廢棄物-清理宿舍鴿便  負責人 環保志工

日期 112.4.21
活動

地點
育智大樓三樓

參加

人員
環保志工、學務處師長

112.4.21育智大樓鴿大便遺留 112.4.21協助清理窗台鴿糞

112.4.21協助清理窗台鴿糞 112.4.21窗台鴿大便清除

效益分析

1. 利用打掃時間清除窗台樹枝、撿拾遺留鴿蛋，並利用週三、周五放學後時間

做大規模清除。

2. 持續宣導育智大樓班級 18個班級，放學後將遮陽板關閉，避免鴿子留宿。

3. 因鴿大便為消耗與廢棄物，打掃時請學生特別注意安全，並做好防護。

辦理生態環境教育研習成果

主題 消耗與廢棄物-垃圾分類 負責人 一二年級代表

日期 112.4.11-112.5.10
活動

地點
資源回收場

參加

人員
全年級學生

112.4.27分類垃圾 112.5.05分類垃圾

112.05.10分類垃圾 112.5.11搬運廢棄物-長桌

效益分析

1. 持續抽查班級分類垃圾狀況，避免資源與一般垃圾混倒。

2. 搬運廢棄物長桌時，老師教導我們注意安全避免撞擊，更要善用推車，達到

省力提高效率。

3. 避免紙容器混入紙類垃圾，以及未確實分類。加強宣紙容器清潔、清洗、堆

疊，讓回收場環境變得更美好。

4.透過垃圾分類培養將心比心的心態，更知悉每一件回收都是學問，不得馬虎。

附件一

綠旗推動計畫路徑分別為健康校園、消耗與廢棄物、永續食物

一、行動方案一、清除停留教學區之鴿大便(主責:一二年級代表)

方案目標：移除外來廢棄物，營造健康好校園

(一) 短期目標：調查目前校園停留鴿大便的處所。

(二) 中期目標：上課教室、活動路徑不要有鴿便殘留。

(三) 長期目標：重視健康校園危害物質並能主動處理。

具體行動：

(一) 依據調查鴿大便堆積地點進行分梯次清除。

(二) 教育清除同學應有健康自我防護措施。

(三) 不餵食、養成放學後確實關閉遮陽板，避免鴿子留宿。

成本分析：

(一) 針對長期堆積硬化鴿大便需要有沖洗設備，可配合學校現有高壓清洗機進行清

洗，並適度更新水管、刮板、手套等相關清潔用具以利清除硬化鳥屎。

(二) 目前育智大樓嚴重鴿大便尚需研擬架設鴿網之可行性，(目前已有卿雲大樓、育

英大樓架設鳥網)

二、行動方案二、廢棄物再利用(主責:志工社、童軍社、同青社)

方案目標:創作廢物不廢，延續物命。 (廢棄打包帶、吸管、扇子為主)

(一) 短期目標：確實做好垃圾分類。

(二) 中期目標：啟發被回收物的物命價值，展現資源永續理念。

(三) 長期目標：珍惜物命，深植搖籃到搖籃之物命永續理念。

具體行動：

(一) 持續宣導資源分類及清潔原則，保持地面乾淨維護校園健康。

(二) 透過增能研習將留存廢棄物創作展新生命，以達技職高中務實致用核心理念。

(三) 融入SDGS聯合國發展目標以及淨零碳排等理念創作廢物不廢物命再造的新里

程。

(四) 參觀苗栗縣綠旗學校-大山國小以及苗栗縣BOT垃圾焚化廠，瞭解綠旗推動理念

以及廢棄物處理的演進。

成本分析：

(一) 因疫情關係校園當作快打站後遺留很多不要的扇子，透過廢紙及校園構樹樹皮

纖維再造紙，讓原本扇子能以嶄新面貌呈現新生命，並結合環境教育展現多元

議題。

(二) 所需費用為專業增能研習三場次(包含廢棄吸管創作、廢棄打包帶創作、廢棄紙

張創作。

行動方案三、珍惜食材、栽種食材及有機資材推廣(主責:地瓜大隊、環保社)

(一) 短期目標：知悉吃當季及有機食材的重要性。

(二) 中期目標：能將廚餘化為有機資材如廚餘液肥。

(三) 長期目標：從全球約8.3億人處於飢餓的訊息強化自我珍惜食物的積極行為。

具體行動：

(一) 加強宣導中午午餐吃多少盛多少，不輕易浪費。

(二) 洗手槽、飲水機不遺留菜渣。

(三) 透過增能研習體驗植栽並分享心得，進而體認食物栽種辛勞。

成本分析：

(一) 從留下有機資材延續本行動方案，另需導入增能研習(創意植栽、菌種製作)兩

場次，賦於參加師知悉食材產生以及運用有機資材重。

(二) 植栽所需菜苗以及菌種製作所需農業資材。

附件二

112年 5月 19日當日實體內容

項目 活動內容 宣導目的 活動內容
支援單位/

負責單位
負責人

一

重

要

議

題

宣

導

1.環保大回收
認識資源回收

重要性
清潔隊安排 沙鹿區清潔隊 楊隊長志秦

2.交通教育

認 識 交 通 危

害，提高行的安

全

交通符號

危害入口辨識

行的安全與危

害防範

汽車一甲
教官室

任課教師

3.健康促進教育宣

導

展示健康促進

多元議題理念
工讀生 資處二甲

二
健康校園-

成果展示

體認營造健康

校園的重要性

1. 心智圖

2. 歌曲

3. 影像

服務志工社/

環保社
各年級

三
消耗與廢棄物-

成果展示

體驗永續環境

的重要性

4. 祝福語

5. 有機資材

過篩

童軍社
童軍社

同青社

四
永續食物-

成果展示

認識食物多元

性

1. 熟廚餘堆

肥製作

2. 瘋種菜

地瓜大隊
環保社

地瓜大隊

備註

1.關卡部分由負責人員擬定並於現場說明。

2.關卡所需器材內容由資源回收廠廢棄物及本處室提供。

3.項目一之 3.健康促進教育宣導之旗幟製作共分藍色(健康體位)、粉色(性教育(含愛滋防

   治)、綠色(菸(煙)害防制(含檳榔危害防制)；黃色(嚴重特殊傳染性肺炎防疫教育)

4.各項目負責人員，依實際執勤人員為主。

5.回收物:電池、光碟片、蛋殼。兌換禮物依沙物清潔隊提供贈品為主。

本校申請112年臺中市環境教育基金補助學習辦理環境教育計畫

臺美生態學校推廣行動團隊第三次行動會議照片

日期:112年5月17日  地點:卿雲大樓二樓會議室

二年級代表 紡織二乙陳潔主持 簽到

報告內容 提案討論

提案討論決議 丁組長勉勵